
diário oficial Nº 34.983   11Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

SESPA
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 13.056.043,39 0,00 0,00 0,00 13.056.043,39
Saúde 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
SESPA

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
Segurança 

Pública 2.192.084,00 2.192.084,00 2.192.084,00 2.192.084,00 8.768.336,00

SEAP
 0101 2.192.084,00 2.192.084,00 2.192.084,00 2.192.084,00 8.768.336,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         6.925.853,42 5.341.300,01 5.341.300,01 5.341.300,01 22.949.753,45

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 15.056.043,39 0,00 0,00 0,00 15.056.043,39

0301 - Recursos Ordinários 7.599.352,16 923.512,64 0,00 0,00 8.522.864,80
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
231.622,32 0,00 0,00 0,00 231.622,32

TOTAL 29.812.871,29 6.264.812,65 5.341.300,01 5.341.300,01 46.760.283,96

Protocolo: 804452

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 081 de 24 de maio de 2022
Considerando, deliberação e autorização superior nos autos do Processo 
nº 2022/595758;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA HELENA CORRÊA CLAUDIO, matrícula nº 
5309700/5, Gerente de Execução Orçamentária, para responder pela Co-
ordenadoria de Orçamento e Finanças, por ocasião das férias da titular, 
Andréia Cristina Bouth Campos, matricula nº 5948235/1, no período de 
02/05/2022 a 31/05/2022.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de maio de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP
PORTARIA Nº 082 de 24 de maio de 2022
Considerando, deliberação e autorização superior nos autos do Processo 
nº 2022/595758;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ HENRIQUE FLEXA MARTINS, matrícula nº 
2010003/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Execução Orçamentária, código GEP-DAS-011.3, por ocasião do afasta-
mento da titular, Maria Helena Corrêa Claudio, matricula nº 5309700/5, no 
período de 02/05/2022 a 31/05/2022.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 02 de maio de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 804029

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 391 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/624867 
(PAE), de 20/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Marabá/PA, no período de 06/06/2022 a 10/06/2022, a fim de 

Despesas Ordi-
nárias

 0101 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
Auditoria Geral do 

Estado
Investimentos 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca 
e Aquicultura

1.392.149,40 0,00 0,00 0,00 1.392.149,40

SEDAP
 0101 1.244.815,82 0,00 0,00 0,00 1.244.815,82
 0306 147.333,58 0,00 0,00 0,00 147.333,58

Cidadania, Jus-
tiça e Direitos 

Humanos
4.635.284,41 1.923.512,64 1.000.000,00 1.000.000,00 8.558.797,05

Fundação 
ParáPaz

 0301 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
SEAP

 0101 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00
 0301 3.135.284,41 923.512,64 0,00 0,00 4.058.797,05

Desenvolvi-
mento Urbano 
- Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00

SEDOP
 0301 850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00

Educação Básica 84.288,74 0,00 0,00 0,00 84.288,74
SEDUC

 0306 84.288,74 0,00 0,00 0,00 84.288,74
Esporte e Lazer 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00

SEEL
 0101 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00

Governança 
Pública 1.054.306,72 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.054.306,72

COHAB
 0301 54.306,72 0,00 0,00 0,00 54.306,72

SEAP
 0101 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00

Infraestrutura e 
Logística 3.059.761,03 0,00 0,00 0,00 3.059.761,03

SETRAN
 0301 3.059.761,03 0,00 0,00 0,00 3.059.761,03

Manutenção da 
Gestão 14.409.996,99 1.149.216,01 1.149.216,01 1.149.216,01 17.857.645,02

AGTRAN
 0101 8.055,59 0,00 0,00 0,00 8.055,59

Auditoria Geral 
do Estado

 0101 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
NEPMV

 0101 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

SEAP

 0101 1.149.216,01 1.149.216,01 1.149.216,01 1.149.216,01 4.596.864,04

DESTAQUE RE-
CEBIDO DO(A) 

SEPLAD

 0101 161.682,00 0,00 0,00 0,00 161.682,00


